nefacere saepe valentes, nos sanctum verbum hortatur; proximos vere et qui moribus vitae secundum Deum, et qui natura et familia, et qui domo vicini sunt habitationis, supputat. Erga huiusmodi proximos magis bonitatem ostendere oportet, cur? Et quomodo fidem obtinebis ab aliis, inquit, et longe a te viventibus, quod bonus sis, aut charitatem habeas erga homines, qui proximis injustus appareres? Istis quidem alienis nihil referre dices te esse bonum, erga proximos vero omni qua diximus, ratione omnino debes benevolens esse. Si igitur non justus apud ipsos inveniaris, alienis et his qui a longe sunt quomodo eris?

205 *Cur in omnibus miserum causamus*

206 *Inimicum?*

Quia non oportet omni modo sinistrum accusari Satanam quasi omnis peccati in nobis causa inveniat; hoc modo enim quasi innoxios nosmetipsos absolventes, in voluptatibus nec domitam nec refrenatam vitam degentes, nobis nimium indulgemus et secundum omnem praesumimus transgressionem. Quid ergo nobis faciendum, aut quomodo cogitandum? nostrum est nosmetipsos sive de toto sive de majori parte arguere et condemnare qui propria animi voluntate, sed nulla extranea violentia ad malum concitatur, et sic nosmetipsos humiles et contemptibiles agnoscimus omnique misericordia dignos reddimus. Qui vero majori parte, sed non totaliter nosmetipsos accusamus, sic minus humiliamur, veniam tamen et misericordiam pariter consequemur. Porro sciendum nobis est quomodo irae ardor et concupiscentiae in nobis naturaliter insitae, ad ea quae in intelligentia libera representantur prout virtutem eligit aut nequitiam, gubernandus est et dirigendus. De diligenti voluntate remittentibus et descendentibus astat inimicus ignem ardentem excitans, saepeque in magnum incendium prorumpere facit; a resistentibus praefilosophia et diligentia, lacrymarum copiam adjungentibus et praesentis ad ignem caelestem elatione tabescentibus, ipse perit hostis qui incendere conabatur, et ipsi liberamur.

209 *Nec valde secleris ludibria somniorum.*

Multa et infinita somniorum species: est somnium quod operatus est veritatis Spiritus, non solum in prophetis et sanctis, sed etiam in regibus et principibus terrae, cum in aenigmate et confuse videntur futurum panditur; istud autem non multum nec saepe nec in cujusque, sed in favorem dignorum contingit videri. Sunt somnia, vel potius somniorum fons est ineffabilis; immensus, incommeabilis, dormientibus visio hominibus advenit quam Domini more vanitatem vanitatum vocaret quisvis. Cuncta enim vanitas reipsa humana sunt, sive ex alenda animae parte occasionem accipientes, sive ex sensibili parte et sensibilibus varietate procedunt horum fictiones quas semper evigilans multifariam sensibilitate sibi ipsi effugit videt anima. Porro specie-

rum, quas intra se sibi informavit, reliquas in memoria turbatim et confuse secum in somnis repantans, et obscura somnia fingere illudat et vagatur patens vanitatis vanitatibus. De quibus ergo, vel de quotidianis operibus et laboribus et sollicitudinibus vestigia quaedam per sensuum sedationem imaginandi et intelligendi vis in anima semper mobilis et tabulas efformans, multifariam in requie vane et futiliter somniat; similia, etiam hominum agendi rationibus et per vitam studii angeli per ipsorum dies comitantia, boni aut mali, veritatis aut mendacii amantes, diversarum specierum et formarum repraesentant somnia, aliter aliis: aliter illis qui in cordibus sese verbo et instructione exercere otiosos exhibent; aliter istis qui in deserto asceticum et solitarium sequuntur morem. De rebus quibus incumbunt occasiones et sumunt, tentant et variis modis in corporis dormitione animam vagari faciunt: uno verbo, analogiam inspiciamus earum quae in omni loco ab hominibus frequentantur scientiarum et artium a sapientibus et insipientibus, dominatoribus et domitis, divitibus et pauperibus, daemonium comitans, quod unusquisque ab infantia usque ad mortem sortitus est, nec per somnum illo modo relaxari, nec otio aut disciplinae minorationi indulgere sinit intelligentem animam, sed tum illecebris naturalibus, ineptiis mirificis et formis levioribus quam nives et elationibus vagari trahit; tum molestiis, terroribus, turbationibus nefandis, tremoribus et humiliationibus commovet et percillit. Idcirco ne nimis somniorum neque te terreat, commendat sublimis theologus, neque nigrum quid malum bonumve revelantia metacere aut stupere, nec etiam extolli, vanaque spe in spiritu superbire oportet. Insidiae haec multis saepe ab Hoste paratae sunt.

ἐγαθὸν παραδηλοῦσι ποιεῖσθαι τε καὶ δειλῶν, ἢ μεταωρῆσθαι καὶ ματαιῶν ἔλπισι φανακίζεσθαι τὰς φρένας; χρῆ· ἐνεθρὸν γὰρ ταῦτα πολλοὺς πολλὰκις ὡπὸ τοῦ Ἐχθροῦ παρεσκευάσθη.

213 *Prænotat spes laudabili omni exiti.*

Omnis actio et energia et omnis motus hominis sensum habentis finem proprium habet atque spem adjacentem ad quam tendens agens quivis agit. Sic de corporalibus et mundanis, sic et de spiritualibus considerandum et de intellectualibus. Si igitur in mundi et vite hujus operibus necesse sit spem et finem prævenire propositam operam, multo magis sane de spiritualibus et rectis virtutis operibus spes præcedere debet et rerum finis operatarum prævideri ad quem agens tendit et dirigitur. Sic apostoli cursus metam prævidentes, nempe inter populos magnificare Christum currebant et dirigebantur; sic bravium aspicientes, testimonium de veritate Jesu, et pro ipsa moriendum, finem proponentes et victoriam referentes coronantur. Accedunt et ascetarum chori omnes, quotquot legitime Christum desideraverunt, per agendi rationem humilliozem, a cupiditatibus eximi cupientes et ad illam assequendum currentes, qui ad destinatum finem, sitiin sperati contendebant. Si enim carna-